
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO   

N. 183 DEL 16/10/2025

OGGETTO:  BANDO  “PR  TOSCANA  FESR  2021-2027  –  AZIONE  1.3.2  SOSTEGNO  ALLE  PMI
INVESTIMENTI  PRODUTTIVI  –  SOVVENZIONE PER L’ABBATTIMENTO DEGLI  INTERESSI  E
DELLE COMMISSIONI DI GARANZIA SU FINANZIAMENTI DI IMPORTO FINO A € 50.000”. D.D.
24538 del  31/10/2024  – ATTO RICOGNITIVO DELL’ACCANTONAMENTO RISORSE AI SENSI DEL PAR.
6.1.1 DEL BANDO

Allegati:

 A: elenco domande presentate e risorse accantonate

Responsabile di Gestione dell’Organismo Intermedio (Sviluppo Toscana S.p.A.): Dott. Graziano Ufrasi

Estensore: Dott. Graziano Ufrasi



Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale www.sviluppo.toscana.it

IL DIRETTORE OPERATIVO

Richiamati

• la  legge  regionale  21  maggio  2008  n.  28  da  ultimo  modificata  con  L.R  n.  01/2023  relativa
all’acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società  Sviluppo  Italia  S.C.p.A.  da  parte  della
Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 139 del 09 Agosto 2023 con il quale si è provveduto
alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana
S.p.A.;

• il verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• i verbali del Consiglio di Amministrazione del 07 novembre 2023 e del 30 gennaio 2024 con i quali si è
provveduto a conferire al Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura, alcune deleghe gestionali, tra le
quali quella relativa alla firma di tutti gli atti in materia di strumenti di ingegneria finanziaria;

• la procura notarile del 20/02/2024 con la quale vengono conferiti al Dott. Orazio Figura i poteri previsti
nei verbali del Consiglio di Amministrazione del 07 novembre 2023 e del 30 gennaio 2024;

Visto

• la deliberazione della Giunta Regionale 148 del 20/02/2023 “Aggiornamento dell’Elenco delle attività
da affidare alla società in house Sviluppo Toscana nell’annualità 2023 e approvazione degli Elenchi
Attività 2024 e 2025 ai sensi dell’Art. 3 bis,comma 2, lett. c) della L.R. 28/2008, nonchè approvazione
ai sensi dell’art. 3 bis., comma 3,della L.R. 28/2008 dello schema di nuova Convenzione-Quadro”;

• che nella suddetta Convenzione-Quadro è prevista l’adozione di specifiche convenzioni operative per
quanto  attiene  l’aspetto  delle  funzioni  delegate  all’Organismo  Intermedio  Sviluppo  Toscana  SpA
nell’ambito del PR FESR 2021-2027; 

• il decreto dirigenziale n. 12829 del 10/06/2024 con il quale è stata stipulata la convenzione tra Regione
Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A. alla delega delle funzioni di Organismo Intermedio fra Regione
Toscana  e  Sviluppo Toscana S.p.A.  relative  all’  Azione  1.3.2  -  Sostegno alle  PMI –  investimenti
produttivi”  del  PR  FESR  Toscana  2021-2027,  per  la  parte  di  aiuto  concessa  nella  forma  della
sovvenzione;

• che  la  gestione  del  suddetto  intervento,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  4  del  LR  28/2008,  è
ricompresa tra le attività da affidare a Sviluppo Toscana S.p.a. per il triennio 2024-2026 di cui alla
Delibera di Giunta regionale n. 497 del 22/04/2024 e che tale attività, da avviare nel 2024, era già
contemplata  nel  Piano  delle  Attività  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  2023/2025  approvato  con
deliberazione della Giunta regionale n. 1283 del 06/11/2023 e ss.mm.ii. - commessa B02-2023- 32;

• la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  1263 del  4/11/2024  recante  l’aggiornamento  delle  attività  da
assegnare  alla  società  nel  triennio  2024-2026  e  il  valore  complessivo  delle  risorse  disponibili  sul
bilancio regionale. L.r. 28/2008, art. 3 bis, comma 2 lett. c); 

Dato atto che la  gestione dell’intervento  oggetto  del  presente  atto  è  affidata  a  Sviluppo Toscana spa
nell’ambito dell’attività n. 26 punto 1 del Piano di Attività sopra richiamato;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 24538 del 31/10/2024 del Settore Politiche di Sostegno alle imprese con il
quale  viene  approvato  il  Bando “PR TOSCANA FESR 2021-2027 -  Azione  1.3.2  Sostegno alle  PMI
investimenti produttivi˛ -Sovvenzioni per lˇabbattimento degli interessi e delle commissioni di garanzia su
finanziamenti di importo fino a Euro 50.000,00”;



Visto  che il  Decreto  Dirigenziale  n.  24538 del  31/10/2024 che  destina l'importo  complessivo  di  euro
10.754.682,55 per l'attivazione del suddetto bando rinviando a successivo atto l'integrazione delle risorse
previste dalla DGR 756 del 25.06.2024;

Preso atto che:

• secondo quanto previsto al par. 6.1.1 del Bando: “A seguito della presentazione della domanda di
partecipazione sul portale di Sviluppo Toscana: è accantonata una riserva di risorse nel limite
dell’importo  massimo concedibile  ai  sensi  del  GBER tenuto  conto  degli  importi  indicati  nella
domanda iniziale;  dal  portale  di  ST sarà possibile scaricare l’attestazione di  accantonamento,
come da comunicazione dello stesso Organismo Intermedio;” 

• secondo quanto previsto al 6.2 del Bando: “La domanda di agevolazione sarà perfezionata solo al
termine  del  corretto  caricamento  sul  sistema  informativo  Sistema  Fondi  Toscana”  (SFT),
disponibile  all’indirizzo  https://sft.sviluppo.toscana.it/,  da  parte  del  soggetto  richiedente,  della
documentazione relativa alla concessione del finanziamento, della garanzia e della riassicurazione
al Fondo di Garanzia di cui alla L. 662/96, entro il termine di 5 mesi dalla comunicazione di
accantonamento delle risorse. Nel caso in cui il soggetto richiedente non proceda, entro i termini di
cui  sopra, al  caricamento della  documentazione necessaria al  perfezionamento della stessa,  la
prenotazione delle risorse di cui al paragrafo precedente decade definitivamente e la domanda
presentata diviene improcedibile; è necessario, pertanto, ripresentare una nuova domanda.” 

Considerato che sono pervenute sul bando in oggetto domande da parte delle imprese di cui all’Allegato A
per le quali Sviluppo Toscana ha provveduto a comunicare l’avvenuto accantonamento come previsto al
par. 6.1.1. del Bando;

Tenuto conto che:

• complessivamente le risorse accantonate per le domande di cui all’Allegato A sono pari:

◦ € 72.394,43 sul plafond Linea A;

◦ € 41.805,96 sul plafond Linea B;

◦ di cui € 5.477,80 per imprese localizzate nei “Comuni aree interne” (classificati con DGR n.
199/2022 All. A par 4.4);

• le  risorse  disponibili  (al  netto  degli  importi  complessivamente  accantonati  escluse  le  domande
rinunciate e di quanto già impegnato in relazione a domande ammesse o ammesse con riserva) sono
pertanto:

◦ € 9.221.173,66 sul plafond Linea A;

◦ € 9.503.183,10  sul plafond Linea B;

◦ di cui € 4.090.178,91  per imprese localizzate nei “Comuni aree interne” (classificati con DGR
n. 199/2022 All. A par 4.4);

Tenuto conto inoltre che:

• la concessione e la successiva erogazione della Sovvenzione, nella misura che sarà determinata in
fase di istruttoria, sono subordinate alle condizioni previste nel Bando ed in particolare a quanto di
seguito indicato,  e che pertanto l’accantonamento effettuato non costituisce titolo per l’impresa
all’ottenimento  della  Sovvenzione  che  potrebbe  non  aver  luogo,  senza  alcuna  responsabilità  a
carico di Regione Toscana e di Sviluppo Toscana;

• che, ai fini del perfezionamento della domanda di sovvenzione, l’impresa ha 5 mesi di tempo a
decorrerre dalla comunicazione di accantonamento (par. 6.1.2 del Bando) per presentare sul portale
di Sviluppo Toscana:

◦ la documentazione relativa alla concessione del finanziamento;

◦ la delibera di concessione della garanzia del soggetto garante;

◦ la delibera di riassicurazione del Fondo di Garanzia di cui alla L. 662/96.

• nel caso in cui l’impresa non proceda entro il suddetto termine al perfezionamento della domanda,



la medesima decadrà automaticamente;

• che, a seguito del perfezionamento della domanda di Sovvenzione verrà avviato il procedimento
istruttorio per la verifica dei requisiti per la concessione della sovvenzione ai sensi del Bando;

• che l’esatto ammontare della Sovvenzione eventualmente concesso sarà determinato solo in esito al
suddetto procedimento istruttorio sulla base del finanziamento deliberato dal soggetto finanziatore,
della garanzia rilasciata dal soggetto garante e comunque nei limiti di quanto disposto dal Bando.

Ritenuto, pertanto, di disporre, con il presente atto, la ricognizione dell’elenco Allegato A relativo alle
domande presentate per le quali è stato effettuato e comunicato l’accantonamento ai sensi del par. 6.1.1 del
Bando; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate quali parte integrante e
sostanziale del presente atto, di:

1) approvare  la ricognizione dell’Allegato A “elenco domande presentate  per le quali è stato effettuato e
comunicato l’accantonamento ai sensi del par. 6.1.1 del Bando” contenente i seguenti importi complessivi di
accantonamento:

◦ € 72.394,43 sul plafond Linea A;

◦ € 41.805,96 sul plafond Linea B;

◦ di cui € 5.477,80 per imprese localizzate nei “Comuni aree interne” (classificati con DGR n.
199/2022 All. A par 4.4);

2)  dare  atto che  la  concessione  e  la  successiva  erogazione  della  Sovvenzione,  nella  misura  che  sarà
determinata in fase di istruttoria, sono subordinate alle condizioni previste nel Bando ed in particolare a
quanto precisato in premessa, e che pertanto l’accantonamento effettuato non costituisce titolo per l’impresa
all’ottenimento della Sovvenzione che potrebbe non aver  luogo,  senza alcuna responsabilità  a  carico di
Regione Toscana e di Sviluppo Toscana.

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto pubblicato
sul  sito  istituzionale  di  Sviluppo  Toscana  all’indirizzo  www.sviluppo.toscana.it  nella  sezione  “Società
trasparente”.

In nome e per conto della REGIONE TOSCANA

Il Direttore Operativo

(Dott. Orazio Figura)

Allegati:

A: elenco domande presentate e risorse accantonate

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Allegato A)


